校团委〔2014〕1 号                 签发人：叶醒狮

关于对 2013 年大学生科研立项项目进行结题验收的

通   知

各学院及有关处级单位：

2013 年 4 月校团委启动了大学生科研项目立项资助活动。一年

来，该活动得到了校内相关职能部门、学院领导的大力配合与支持，

广大指导教师也积极响应，受到资助的学生在老师的精心指导下认

真开展科学研究，部分项目已经圆满完成了科研任务。为规范项目

结题验收，现将相关事宜通知如下：

一、验收对象

我校 2013 年大学生科研受资助项目共 110 项，其中，中期检查

终止 1 项，参与本次结题验收的共 109 项。具体项目名单详见《关

于公布 2013 年大学生科研项目立项资助结果的通知》（校团委

〔2013〕7 号文）附件。

二、材料要求

各项目负责人需报送以下材料：

（一）《安徽理工大学大学生科研项目结题申请书》（附件 1）。

其中《项目研究总结报告》栏中主要介绍项目组成员在开展科学研

究过程中承担的工作、发挥的作用，以及在能力培养和素质提高特

别是在创新思维和创新实践方面的体验和收获，字数要求在 1500

以上。

（二）《安徽理工大学大学生科研项目立项申报书》。

（三）《安徽理工大学大学生科研立项资助项目中期进度报告

表》。

（四）项目研究成果及相关材料等。研究成果需提供原件和复

印件，原件待项目结题验收合格后返还，复印件留存归档。

（五）除遇特殊情况，项目原则上不允许延期。确实因需要延

期的项目，需向所在学院提交书面延期申请，填写《安徽理工大学

大学生科研项目延期结题申请表》（附件 2）。项目延期时间不超过 3

个月，逾期仍未完成研究任务的，视为该项目验收不合格。

三、结题验收标准

（一）项目具备以下条件之一的视为验收合格：

1.项目成员一年来以第一作者身份在国家正规期刊上发表过与

研究项目有关的学术论文；

2.项目成员一年来以第一申报人身份获得与研究项目有关的专

利证书或专利受理通知书；

3.项目成员一年来参加过省部级及以上与研究项目有关的学科

竞赛或科技创新竞赛活动，并获得证书（优秀奖除外）。

（二）项目具备以下条件的视为验收基本合格：

1.哲学社会科学类项目：形成具有较高价值的项目研究报告，

并能提供出相关调查问卷（原始调查数据）、数据分析结果以及开展

调研活动的照片等相关支撑材料。

2.自然科学学术论文类项目：形成具有较高质量的项目研究报

告，并能提供研究使用的实验方法、实验记录、实验数据、软件代

码、研究成果及应用以及开展实验活动的照片等相关支撑材料。

 2

3.科技发明制作类项目：形成自主研发的设备产品或模型，并

能提供设计理念报告、设计图纸、项目科学性和先进性报告以及进

行设计制作时的照片等相关支撑材料。

（三）项目具备以下条件之一的视为验收不合格：

1.未认真开展与项目有关的研究活动的；

2.未取得基本研究成果的；

3.提供的资料、数据不真实的；

4.未按规定使用经费的；

5.剽窃他人成果的；

6.非申报者本人完成的。

（四）项目取得的研究成果归学校所有，相关的文章、专利、

资料等归属均应注明“安徽理工大学”字样。

四、结题验收程序及时间要求

实行学院验收评审与学校审核相结合。

（一）3月 21 日以前，项目组负责人向所在学院提交结题材料。

（二）3月 28 日以前，学院组织专家对项目进行验收，根据项

目研究情况，对照验收标准，形成初审意见（合格、基本合格、不

合格）。

（三）3月 31 日以前，学院将每个项目的档案袋（内容包括：

《项目结题申请书》、《项目立项申报书》、《项目中期进度报告表》、

研究成果及相关材料、《项目延期结题申请表》等）、《安徽理工大学

大学生科研项目验收评审结果汇总表》（附件 3）、《安徽理工大学大

学生科研项目成果汇总表》（附件 4）等材料的纸质版和电子版，报

送至校团委科技实践部。

（四）4 月 10 日以前，学校组织专家对学院验收项目进行审核

评比，并公布结题验收结果。对验收合格的项目，将对照资助标准，

拨付剩余的 50%项目资助经费。对验收不合格的项目，项目负责人

须提交书面材料，说明未按时完成研究任务的原因，学校将视情况

 3

收回初期拨付的 50%项目资助经费。

五、优秀项目评选

学校酌情从合格项目中评选出一定数量的优秀项目，并给予项

目负责人和指导教师一定的奖励。合格项目的负责人自主决定是否

参加优秀项目的评选，并在《安徽理工大学大学生科研项目验收评

审结果汇总表》（附件 3）中的“是否参与评优”一栏中注明参评意

见。评选时，项目负责人须作 8 分钟的项目研究过程及取得研究成

果的 PPT 汇报，评审专家根据其汇报的研究情况和取得的成果质量

打分，依据得分高低，确定优秀项目。

六、大学生科研项目优秀管理学院评选

依据受资助项目数量、结题验收合格项目数量和优秀项目数量

评选出两个大学科研项目优秀管理学院，颁发奖牌，并给予奖励。

联系人：刘瑞；电话：6668471；E-mail:tuanwei@aust.edu.cn

附件：1.《安徽理工大学大学生科研项目结题申请书》

2.《安徽理工大学大学生科研项目延期结题申请表》

3.《安徽理工大学大学生科研项目验收评审结果汇总表》

4.《安徽理工大学大学生科研项目成果汇总表》

中共安徽理工大学委员会

二〇一四年三月六日

抄送：行政各处级单位。

安徽理工大学党政办公室                2014 年 3 月 6日印发

共印 45 份

 4